
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 669 del 15/12/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 669 ADW del 15/12/2023 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata 
nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris” - C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 – C.U.I. F00055590327202300051.  Presa d’atto 
dell’esito delle verifiche di cui alla L. 68/1999 e conferma dell’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva all’operatore economico Valmet S.p.A.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 422 ADW del 20.06.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetto “ITINERIS”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, con oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza pari a e 300,00. C.I.G. 9895572458 – CUP 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300051. Determinazione a contrarre”;  

- n. 351 ADW del 26.07.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetto “ITINERIS”. Prezzo a base di gara € 460.300,00, di cui € 300,00 per 
oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9895572458 - C.U.P. 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300051. Integrazione della determinazione 
a contrarre n. 422 ADW del 20/06/2023 “; 

- n. 472 ADW del 26.09.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR- Progetto “Itineris” - C.I.G. 9895572458 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 669 del 15/12/2023 

F00055590327202300051. Determina di approvazione dei verbali del Seggio di gara, 
della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara e aggiudicazione 
definitiva in favore dell’operatore economico Valmet S.p.A”; 

- n. 613 ADW del 28.11.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione, 
collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, finanziata nell’ambito del 
PNRR- Progetto “Itineris” - C.I.G. 9895572458 - C.U.P. B53C22002150006 – C.U.I. 
F00055590327202300051. Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione della gara 
disposta a favore dell’operatore economico Valmet S.p.A.”; 

rilevato che, nell’ambito delle necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”) in capo all’aggiudicatario 
Valmet S.p.A. in data 22.08.2023 è stata inoltrata tramite il portale telematico Sintesi della 
Provincia di Milano la richiesta di verifica di ottemperanza agli obblighi di cui alla legge n. 
68/1999 all’ufficio competente; 

preso atto che in data 17.09.2023 il Servizio Occupazione Disabili della Provincia di Milano ha 
comunicato la sospensione dei termini del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 2 
della Legge 241/1990, per esigenze istruttorie data la necessità di acquisire 
documentazione da altri uffici; 

preso atto  che in data 20.10.2023 è stato inviato un primo sollecito all’ufficio Collocamento Mirato 
Milano del Servizio Occupazione Disabili, a mezzo posta elettronica, chiedendo 
informazioni sull’avanzamento delle verifiche e chiedendo l’emissione della certificazione 
richiesta; 

preso atto che in data 26.10.2023 l’ufficio interpellato ha reso una risposta di tenore generico, 
ribadendo che l’istruttoria era ancora in corso; 

considerato che in data 16.11.2023 è stato inviato a mezzo posta elettronica un secondo sollecito, a cui 
non è stato dato riscontro alcuno da parte dell’ufficio competente; 

considerato che, essendo trascorsi oltre novanta giorni dall’avvio della suddetta verifica senza che 
l’amministrazione competente abbia provveduto ad emettere la certificazione richiesta, si è 
ritenuto opportuno procedere con la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva, al fine del rispetto del termine di conclusione delle procedure stabilito dall’art. 2, 
comma 1, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, nonché del termine del 31.12.2023 quale data ultima 
prevista dalla M4C2 – Investimento 3.1 del PNRR per l’individuazione del soggetto 
realizzatore del Progetto, data da intendersi riferita all’adozione della determina di 
aggiudicazione definitiva ed efficace; 

rilevato che, successivamente all’adozione della determinazione n. 613 ADW del 28.11.2023 di 
dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, in data 30.11.2023 è stato 
emesso da Afol Metropolitana Divisione Lavoro un certificato che attesta la non 
ottemperanza dell’operatore economico Valmet S.p.A. rispetto agli obblighi di cui alla L. 
68/1999, senza indicazione alcuna in merito alla data di decorso dell’irregolarità 
contestata né all’entità o alle circostanze della stessa; 

vista la comunicazione prot. 9063/2023 del 01.12.2023 inviata all’operatore economico Valmet 
S.p.A., mediante la quale è stato richiesto allo stesso di produrre idonea documentazione 
atta a comprovare la posizione di regolarità dello stesso con riferimento agli obblighi di cui 
alla L. 68/1999 alla data di scadenza del termine per presentare offerta (il giorno 
12.07.2023) nonché la tempestiva attivazione di ogni iniziativa necessaria a ripristinare la 
propria posizione di regolarità; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 669 del 15/12/2023 

considerato che l’operatore economico Valmet S.p.A. ha dato riscontro alla richiesta di cui alla 
precedente premessa, presentando documentazione dalla quale emerge che l’evidenziata 
irregolarità rispetto alla L. 68/1999 è stata rilevata successivamente alla scadenza del 
termine per presentare offerta; 

considerato altresì che da detta documentazione si rileva che l’operatore economico, a seguito della 
contestazione, si è tempestivamente attivata al fine di porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari a sanare l’irregolarità; 

preso atto che, in conseguenza di quanto sopra, in data 01.12.2023 l’operatore economico Valmet 
S.p.A. ha sottoscritto con Afol Metropolitana Divisione Lavoro una convenzione ai sensi 
dell’art. 11, commi 1, 2-4 e 7, della L. 68/1999, la cui durata è prevista fino al 31.05.2024, 
finalizzata alla realizzazione di un programma di inserimenti lavorativi mirante al 
conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla L. 68/1999; 

considerato che, per effetto della convenzione di cui alla precedente premessa, per l’intera durata della 
stessa l’operatore economico sarà considerato adempiente verso gli obblighi di cui alla L. 
68/1999 e, in particolare, con riferimento all’art. 17 della legge medesima, relativo alla 
partecipazione a gare d’appalto di natura pubblica;    

ritenuto pertanto non sussistente il motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. i), del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;  

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di confermare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del Codice per l’affidamento della 
fornitura di un sistema di automazione, collezionamento dati, telemetria per la nave Laura Bassi, 
finanziata nell’ambito del PNRR- Progetto “Itineris” - C.I.G. 9895572458 - C.U.P. B53C22002150006 
– C.U.I. F00055590327202300051 in favore dell’operatore economico Valmet S.p.A., già dichiarata 
in data 28.11.2023 con determinazione n. 613 ADW; 

3. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sulla 
piattaforma di gara UnityFVG, sul sito istituzionale dell’OGS nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(MIT). 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 669 del 15/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 669 del 15/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/12/2023 14:45:08
IMPRONTA: 1A4879908BAF2321BA26D7A5AA4EDA5573352F051FE8A431688A61F7DE52A7C5
          73352F051FE8A431688A61F7DE52A7C58C0EEB7CB78903F7A54D490BC70201FF
          8C0EEB7CB78903F7A54D490BC70201FF5AADE5CB1A65D1A856D4946467317BF1
          5AADE5CB1A65D1A856D4946467317BF179DBE45D009509499CFD79698BC93F12


